opposent entre elles la filiation proprement dite et la filiation par adoption, et dans ce contexte comparent les deux passages de l'Écriture : celui du Jourdain et du Tabor d'une part, et d'autre part *Is.* 1, 2. Comme le note P. Smulders, « le choix de ces deux textes, dont le second n'est pas des plus obviés, plaide fortement pour une dépendance entre eux. En outre nos auteurs insistent sur le pronom *Hic* et sur le *carissimus*, et par là ils opposent la parole de l'Évangile à celle de l'Ancien Testament » (SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 200-201). De même *Trin.* XII, 13-15.

35 Et haec quidem paternae uocis significatio ea fuit, ne qui ad inplendam omnem iustitiam baptizandus esset<sup>i</sup>, quid esset ignoraretur, sed ut qui ad sacramentum salutis nostrae homo cernebatur, Dei uoce Dei Filius nosceretur.

24. Et quia in fidei huius confessione credentium uita esset<sup>a</sup>, – non enim alia aeternitatis uia est, nisi Iesum Christum unigenitum Deum sciamus esse Dei Filium<sup>b</sup> –, uox e caelis rursus ab apostolis iteratae huius significatio-  
5 nis auditur<sup>c</sup>, ut id firmiter crederetur ad uitam, quod non credidisse mors esset.

Namque cum Dominus in monte maiestatis suae habitu constitisset, Moysè adque Helia adsistentibus et ad uisionis ac uocis fidem tribus columnis<sup>d</sup> ecclesiarum testibus  
10 adsumptis<sup>e</sup>, haec uox paterna de caelo est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo conplacui. Hunc audite*<sup>f</sup>. Non ad confirmationem honoris claritas conspecta satis fuerat. Voce designatur: *Hic Filius meus est*. Apostoli gloriam Dei non ferunt et mortales oculi haebetantur ad uisum et consternata  
15 ad metum Petri et Iacobi et Iohannis fides concidit<sup>g</sup>. Adest tamen auctoritatis paternae professio et Filius hic per proprietatem significantis ostenditur. Neque solum ueritas Fili per hoc quod et *hic* et *meus* est intimatur, sed additur: *Hunc audite*. Testimonium quidem Patris e caelo est, sed testimo-  
20 nium Fili confirmatur in terra: nam audiendus ostenditur. Et quamquam ambiguitas per professionem paternam non relinquatur, tamen et Fili professio de se credenda decernitur, et eo usque ueritas in eo Fili docetur, ut paternae uocis confirmatio audiendi a nobis postulet obsequellam. Igitur

i. cf. Matth. 3, 15

24. a. cf. Jn 20, 31 b. cf. Jn 17, 3 c. cf. Matth. 17, 5 d. cf. Gal. 2, 9  
e. cf. Matth. 17, 1-3 f. Matth. 17, 5 g. cf. Lc 9, 31-34; cf. Matth. 17, 6

1. *Haebetantur ad uisum*: *Haebetari* est en quelque manière le terme technique pour exprimer la faiblesse et l'impuissance des yeux de chair en présence de la Gloire. Cf. FIERRO, *Gloria*, p. 116 et 315.

En vérité, ce qu'a voulu dire la voix du Père, c'est qu'on ne devait pas méconnaître ce qu'était celui qui allait être baptisé pour accomplir toute justice<sup>i</sup>; au contraire, celui qui en vue du mystère de notre salut se laissait voir homme, on devait reconnaître à la voix de Dieu qu'il était Fils de Dieu.

24. Et comme de cette confession de foi dépendait la vie des croyants<sup>a</sup> – car il n'est pour nous d'autre chemin d'éternité que de savoir que Jésus-Christ, le Dieu Monogène, est Fils de Dieu<sup>b</sup> –, une voix venue du ciel leur notifier la chose se fait de nouveau entendre aux apôtres<sup>c</sup>; ainsi croirait-on plus fermement pour la vie ce qu'on ne refuse de croire qu'en encourant la mort.

Effectivement, alors que le Seigneur se tenait sur la montagne revêtu de sa majesté, entouré de Moïse et d'Élie et ayant pris avec lui les trois colonnes<sup>d</sup> de l'Église comme témoins de la vision et de la voix<sup>e</sup>, voici venant du ciel la voix du Père: « Celui-ci est mon Fils bien-aimé qui a toute ma faveur. Écoutez-le<sup>f</sup>. » Pour confirmer sa dignité, ce n'était pas assez de la splendeur contemplée. Une voix le désigne: « Celui-ci est mon Fils. » Les apôtres ne supportent pas la gloire de Dieu, leurs yeux mortels sont éblouis<sup>1</sup> à cette vue et, terrassée jusqu'à la peur, la foi de Pierre, Jacques et Jean les fait se prosterner<sup>g</sup>. Malgré cela intervient la proclamation de l'autorité paternelle et le Fils ici est manifesté par l'emploi du possessif. Et le caractère réel de cette filiation n'est pas inculqué seulement par les mots « celui-ci » et « mon »; il s'y ajoute le « écoutez-le ». Bien sûr, le témoignage rendu par le Père vient du ciel, mais le témoignage du Fils est confirmé sur la terre, puisqu'on le présente comme celui qui doit être écouté. Et quoique la déclaration du Père ne laisse subsister aucune ambigüité, il est affirmé néanmoins aussi qu'il faut en croire la déclaration du Fils à son propre sujet; la réalité de la filiation est tant et si bien enseignée que la voix du Père la confirme en réclamant notre écoute obéissante.

25 quia paternae uoluntatis haec uox est, ut Filius audiatur, audiamus Filium de se quid sit ipse profitentem. 25. Neminem autem tam alienum a communi sensu esse existimo, ut cum in omnibus euangeliorum libris ex professione Fili adsumptionem corporeae humilitatis intellegat, cum ait : *Pater, clarifica me*<sup>a</sup>, et rursus frequentissime :  
 5 *Videbitis filium hominis*<sup>b</sup>, et illud : *Pater maior me est*<sup>c</sup>, sed et hoc : *Nunc anima mea turbata est ualde*<sup>d</sup> uel etiam hoc : *Deus Deus meus, quare me dereliquisti*<sup>e</sup> ? et multa alia istiusmodi, de quibus suo ordine erit sermo, tamen in hac  
 10 tam adsidua humilitatis contestatione insolentiae eum arguat, quod sibi Patrem Deum dicat, cum ait : *Omnis plantatio, quam non plantauit Pater meus, eradicabitur*<sup>f</sup>, uel illud : *Domum Patris mei domum negotiationis*<sup>g</sup>, et ubicumque semper Patrem sibi Deum nominat, temerariae praesumptionis potius sit quam confidentis naturae, quae  
 15 conscia natiuitatis suae teneat ueritatis nomen in Patre. Humilitatis igitur professio frequens non habet hoc insolentiae uitium, ut sibi aliena uindicet et non sua defendat et proprie Deo coaequanda praesumat, nec pari temeritate qua Patrem nuncupat, se quoque Filium profiteatur dicens : *Nec enim misit Deus Filium suum in hunc mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluus fiat mundus per eum*<sup>h</sup>, uel iterum : *Tu credis in Filio Dei*<sup>i</sup> ?